
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 361, DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR no

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado

pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de

9 de maio de 2006, o Decreto nº 5.622 de 19 de dezembro de 2005, com alterações do

Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e conforme consta do Processo e-MEC nº 201603999, resolve:

Art. 1º Fica credenciado, na forma de aditamento ao ato de credenciamento para oferta

de cursos superiores na modalidade a distância da Universidade Positivo (UP), mantida

pelo Centro de Estudos Superiores Positivo Ltda., os polos de apoio presencial situados

nos seguintes endereços:

1. Avenida Archelau de Almeida Torres, Nº 330, Bairro Centro, Município de Araucária,

Estado do Paraná;

2. Rua Washington Luiz, Nº 863, Bairro Jardim Araçá, Município de Paranaguá, Estado

do Paraná;

3. Rua Padre Bittencourt, Nº 282, Bairro Centro, Município de São José dos Pinhais,

Estado do Paraná;

4. Rua Antônio Lourenço dos Santos, Nº 94, Bairro Pioneiros, Município de Fazenda Rio

Grande, Estado do Paraná;

5. Rua Anne Frank, Nº 1919, Bairro Hauer, Município de Curitiba, Estado do Paraná;

6. Rua Pará, Nº 1964, Bairro Centro, Município de Paranavaí, Estado do Paraná;



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

7. Rua Presidente Epitácio Pessoa, Nº 676, Bairro Centro, Município de Jaraguá do Sul,

Estado de Santa Catarina;

8. Rua Henrique Meyer, Nº 171, Bairro Centro, Município de Joinville, Estado de Santa

Catarina;

9. Rua Sete de Setembro, Nº 1921, Bairro Centro, Município de Blumenau, Estado de

Santa Catarina;

10. Rua Bruno Fischer, Nº 200, Bairro Centro, Município de São Bento do Sul, Estado

de Santa Catarina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

(Publicação no DOU n.º 78, de 25.04.2017, Seção 1, página 15)


